PORTARIA Nº 155, DE 21 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso V,

da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando as razões de necessidade do serviço

extraordinária fundamentadas nos termos do Processo SEI nº. 04026-00027743/2025-

38, 04026-00020603/2024-58, 04026-00030867/2025-09,04026-00031065/2025-16,

04026-00031633/2025-71 , 04026-00031892/2025-00, resolve:

SUSPENDER, a contar de 18 de junho de 2025, por necessidade do serviço, as férias

do servidor LUCAS ALVES OLIVEIRA, matrícula nº 1977490, desta Secretaria de

Estado de Administração Penitenciária, referente ao segundo período do exercício de

2025, marcadas para 16/06/2025 a 25/06/2025, restando-lhe, deste período, 7 (sete)

dias a serem usufruídos de 10/09/2025 a 16/09/2025.

SUSPENDER, a contar de 25 de junho de 2025, por necessidade do serviço, as férias

do servidor ALEX FERNANDES ROCHA, matrícula nº 1966170, desta Secretaria de

Estado de Administração Penitenciária, referente ao primeiro período do exercício de

2025, marcadas para 23/06/2025 a 02/07/2025, restando-lhe, deste período, 08 (oito)

dias a serem usufruídos de 22/09/2025 a 29/09/2025.

SUSPENDER, a contar de 22 de julho de 2025, por necessidade do serviço, as férias

do servidor WILLIAN CARLOS DE ALENCAR, matrícula 178.682-2, desta Secretaria

de Estado de Administração Penitenciária, referente ao primeiro período do exercício

de 2025, marcadas para 14/07/2025 a 23/07/2025, restando-lhe, deste período, 02

(dois) dias a serem usufruídos de 02/10/2025 e 03/10/2025.

SUSPENDER, a contar de 14 de julho de 2025, por necessidade do serviço, as férias

do servidor ROSANA MARINHO PESSOA, matrícula 1760769, desta Secretaria de

Estado de Administração Penitenciária, referente ao segundo período do exercício de

2025, marcadas para 07/07/2025 a 16/07/2025, restando-lhe, deste período, 03 (três)

dias a serem usufruídos de 24/09/2025 a 26/09/2025.

SUSPENDER, a contar de 16 de junho de 2025, por necessidade do serviço, as férias

do servidor FELIPE MATIAS FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 16825071, desta

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, referente ao segundo período do

exercício de 2025, marcadas para 09/07/2025 a 18/07/2025, restando-lhe 3 (três) dias a

serem usufruídos de 17/11/2025 a 19/11/2025.

SUSPENDER, a contar de 18 de junho de 2025, por necessidade do serviço, as férias

do servidor WERLON COSTA CAVALCANTI, matrícula nº 16860837, desta

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, referente ao segundo período do

exercício de 2025, marcadas para 14/07/2025 a 23/07/2025, restando-lhe, deste

período, 06 (seis) dias a serem usufruídos de 10/11/2025 a 15/11/2025.

WENDERSON SOUZA E TELES

PORTARIA Nº 157, DE 21 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105,

parágrafo único, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão Técnica de Avaliação de Amostra do Pregão Eletrônico

90020/2024 - SEAPE/DF com a finalidade de analisar os equipamentos de

monitoramento de revista pessoal para serem utilizados no Sistema Penitenciário do

Distrito Federal proposto pela empresa detentora do melhor lance a fim de verificar o

atendimento às exigências técnicas previstas no Termo de Referência.

Art. 2° Designar para compor a referida Comissão os servidores RODRIGO

CHIARATO DA SILVA, Matrícula: 177.732-7; LEONARDO PEREIRA MARTINS

PORTO, Matrícula: 180.364-6; RAUL LUCIANO DE SOUZA – Matrícula: 187.616-3,

JULIANA MARQUES E GOMES, Matrícula: 1.686.220-1 e WERLON COSTA

CAVALCANTI, Matrícula: 1.686.083-7.

Art. 3º A presente Comissão será presidida pelo servidor RODRIGO CHIARATO DA

SILVA, Matrícula: 177.732-7.

Art. 4º Os trabalhos da Comissão se encerrarão quando da finalização da fase de

amostras do Pregão Eletrônico 90020/2024 - SEAPE/DF.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WENDERSON SOUZA E TELES

GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 127, DE 24 DE JULHO DE 2025

O CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 1º, incisos VIII e IX, da Portaria nº 15, de 22 de julho de 2020,

resolve:

AUTORIZAR o afastamento do servidor GLEISON FABIO RIBEIRO ALVES,

Policial Penal, matrícula nº 16657594, mediante dispensa de ponto com ônus limitado

para o Distrito Federal, nos termos o art. 2º, inciso II, do Decreto nº 29.290, para

participação no curso de especialização CEP-IP PR V/25, ofertado pela Polícia Militar

do Estado de São Paulo, no período de 9 de agosto de 2025 a 7 de setembro de 2025 -

Processo SEI nº 04026-00031274/2025-51.

ALEX FERNANDES ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 170, DE 24 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO

DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

regimentais previstas no artigo 56, inciso III, do Regimento Interno aprovado pela Portaria

nº 06, de outubro de 2022, e tendo em vista a delegação de competências conferida pelo art.

3º, inciso XII, da Portaria nº 142-SEMOB, de 05 de junho de 2023, publicada no DODF nº

108, de 12 de junho de 2023, e, ainda, em conformidade com as informações que constam

no Processo SEI nº 00090-00010911/2025-86, resolve:

Art. 1º Designar PAOLA RÖPKE ALVES, matrícula 286.221-2, e PATRÍCIA MIGUEL

SOBRAL SIMONETTI, matrícula 286.393-6, para atuarem como Gestoras Titular e

Suplente, respectivamente, do Termo de Autorização, firmado entre a Secretaria de Estado

de Transporte e Mobilidade - SEMOB e as Empresas JETSHR LTDA, URENTCAR LTDA

e EASYJET MOBILIDADE LTDA., que tem por objeto a autorização de uso da área

pública para implantação e operacionalização de patinetes de usos compartilhado, com a

finalidade de proporcionar modalidades de transportes alternativos, que reduzam a poluição

atmosférica, sonora, os congestionamentos das vias públicas por veículos automotores, e

ainda incentivar a melhoria da qualidade de vida.

Art. 2º Competirá aos servidores designados atenderem às recomendações da Ordem de

Serviço nº 02, de 28 de janeiro de 2019, publicada no DODF nº 20, de 29 de janeiro de

2019, pág. 10, e seus anexos.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO HENRIQUE LUZ ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 638, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de

26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013 e, delegadas pelo art.

1º da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de

2019, bem como o contido no art. 211 e seguintes da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO JOSÉ DA SILVA, Especialista Socioeducativo, matrícula 217.972-5,

JUSSARA RENATA OLIVEIRA LEMOS BATISTA, Agente Socioeducativo, matrícula 221.249-8,

e BLENDA SANTOS NAVES PEIXOTO, Especialista Socioeducativo, matrícula 240.303-X sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Disciplinar, a fim de apurarem os fatos

constantes dos autos do processo n. 00400-00073410/2024-70.

Art. 2º Designar TIRZA SOARES DE SOUZA FLORENCIO, Agente Socioeducativo,

matrícula 240-208-4 para exercer a função a função de substituto eventual nos termos do

artigo 229, §7.º da LC nº 840/2011.

Art. 3º Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para o encerramento dos trabalhos e apresentação

de relatório conclusivo, prorrogável por igual período.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EMÍLIO EVARISTO DE SOUSA

PORTARIA Nº 640, DE 23 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26

de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º,

incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº

127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº

39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº

840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR GLEICIANE SILVA LOPES DE ALMEIDA BABINI, matrícula nº

0214929X ocupante do cargo de Técnico Socioeducativo, para substituir o cargo de Diretor,

Símbolo CPE-07, da Diretoria de Registros Financeiros, da Coordenação de Gestão de

Pessoas, da Unidade de Administração, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, nos termos do §1º, do artigo

44, da Lei Complementar nº 840 de 23/12/2011, no período de 19/07/2025 a 02/08/2025,

por motivo de doença em pessoa da família.

EMÍLIO EVARISTO DE SOUSA

PÁGINA 41 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 138, SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br